



# ЗАКОН

## Калужской области

### О внесении изменений в Закон Калужской области "О муниципальной службе в Калужской области"

Принят Законодательным Собранием 19 сентября 2024 года

#### Статья 1

Внести в приложение № 9 "Положение о порядке заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы между органом местного самоуправления и гражданином" к Закону Калужской области от 3 декабря 2007 года № 382-ОЗ "О муниципальной службе в Калужской области" (в ред. Законов Калужской области от 06.02.2009 № 524-ОЗ, от 18.12.2009 № 618-ОЗ, от 31.12.2009 № 628-ОЗ, от 23.04.2010 № 7-ОЗ, от 28.06.2010 № 30-ОЗ, от 28.03.2012 № 263-ОЗ, от 29.06.2012 № 308-ОЗ, от 28.03.2013 № 404-ОЗ, от 26.05.2014 № 578-ОЗ, от 24.10.2014 № 635-ОЗ, от 27.03.2015 № 704-ОЗ, от 29.04.2016 № 83-ОЗ, от 07.12.2016 № 145-ОЗ, от 25.05.2017 № 203-ОЗ, от 23.06.2017 № 223-ОЗ, от 28.12.2017 № 296-ОЗ, от 28.12.2017 № 297-ОЗ, от 30.09.2019 № 510-ОЗ, от 09.12.2020 № 32-ОЗ, от 30.12.2020 № 57-ОЗ, от 02.12.2021 № 163-ОЗ, от 27.09.2022 № 268-ОЗ, от 20.02.2023 № 345-ОЗ, от 20.02.2023 № 346-ОЗ, от 03.07.2023 № 395-ОЗ, от 03.07.2023 № 397-ОЗ, от 28.12.2023 № 455-ОЗ, от 03.06.2024 № 485-ОЗ) следующие изменения:

1) второе предложение пункта 3 изложить в следующей редакции: "Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении (далее - конкурс) имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения.";

2) в абзацах первом и втором пункта 7 слово "объявление" заменить словом "информация" в соответствующих падежах;

3) в пункте 8 слово "объявлении" заменить словом "информации";

4) в подпункте 6 пункта 9 слова "среднее профессиональное или высшее образование по очной форме обучения за счет средств бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации" заменить словами "профессиональное образование соответствующего уровня";

5) в пункте 15 слова "от 13 октября 2020 года № 1681" заменить словами "от 27 апреля 2024 года № 555".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калужской области



**В.В. Шапша**

г. Калуга  
30 сентября 2024 г.  
№ 523-ОЗ